
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 27/11/2025 Delibera n. 32

Riguardante l'argomento inserito al n. 3 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO 
PROVINCIALE 2026-2030.

L'anno duemilaventicinque questo giorno 27 del mese di  novembre, alle ore  14:43, in 
Reggio Emilia, nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta 
pubblica  per  trattare  le  materie  iscritte  all'ordine  del  giorno.  Rispondono  all'appello 
nominale fatto dal Segretario per invito del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
BARILLI CECILIA Presente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
FRANCESCONI ADA Presente
MARTINELLI CLAUDIA Presente
OLMI ALBERTO Presente
SANTACHIARA ALESSANDRO Presente
SASSI ELIO IVO Assente
ZARANTONELLO SIMONE Presente
BIZZOCCHI ALBERTO Presente
PAGLIANI GIUSEPPE Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
PAOLI GIANLUCA Assente

Presenti n. 11     Assenti n. 2
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Paoli Gianluca.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Sa Garuti Anna Lisa.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente
deliberare, apre la seduta.
Si  dà  atto  che  la  registrazione  audio  della  seduta  è  conservata  presso  la  Segreteria 
Generale e che, in applicazione dell'art. 7-bis del Regolamento per il funzionamento del  
Consiglio, i lavori sono videoregistrati e trasmessi in streaming e poi pubblicati sul sito web 
istituzionale, nella sezione dei servizi online.
Vengono designati  gli  scrutatori  nelle  persone di:  Fantinati  Cristina,  Martinelli  Claudia,  
Francesconi Ada.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

 dal 1993 è stato istituito il Sistema Bibliotecario della provincia di Reggio Emilia con la  
finalità  di  garantire  il  miglioramento  quantitativo  e  qualitativo  dei  servizi  bibliotecari 
offerti ai cittadini;

 nel corso degli anni il Sistema Bibliotecario provinciale si è affermato come una delle 
esperienze più avanzate ed efficaci in questo settore raggiungendo obiettivi in costante 
evoluzione;

 il  Sistema  Bibliotecario  della  provincia  di  Reggio  Emilia  nasce  con  la  volontà  di 
organizzare  e  mettere  a  sistema  il  ricco  patrimonio  delle  biblioteche  presenti  sul  
territorio provinciale, il cui ruolo si configura come un primo e strategico accesso alla 
produzione e alla diffusione di politiche culturali in ambito locale;
 

 il  predetto  Sistema,  all’atto  della  sottoscrizione  della  presente  convenzione,  è 
composto dalle seguenti tipologie di biblioteche:
 Sistema  urbano  di  Reggio  nell’Emilia:  formato  dalla  Biblioteca  Panizzi  e  dalle 

biblioteche decentrate localizzate nel Comune di Reggio nell’Emilia;
 Biblioteche di pubblica lettura comunali del territorio provinciale;  
 Biblioteche  del  territorio  montano  provinciale  che  mirano  ad  adeguare  i  servizi 

culturali  alle  esigenze dell’utenza,  come strumento fondamentale per  la  crescita 
sociale e culturale dei cittadini;

 Biblioteche  di  ambito  specialistico  e  di  varia  provenienza  istituzionale,  differenti 
nella loro alta specializzazione delle raccolte ma con comuni intenti di promozione 
della cultura e della lettura;

 la Regione Emilia-Romagna riconosce le specificità del Sistema Bibliotecario e, al fine 
di garantirne lo sviluppo, aderisce alla Convenzione di cui allo schema allegato con gli  
obiettivi di sviluppare azioni di coordinamento e di sostegno al sistema bibliotecario 
locale  e  promuovere  analisi  e  progettazione  di  servizi  di  area  vasta  sul  territorio  
emiliano; 

 in considerazione della scadenza al 31/12/2025 della vigente convenzione che regola 
la  partecipazione  al  sistema bibliotecario  provinciale,  si  è  ritenuto  di  proporre  una 
nuova convenzione che tenga conto in particolare del nuovo ruolo e delle funzioni delle 
Province;

Atteso che:

 il nuovo schema di convenzione, allegato al presente atto, della durata di cinque anni  
dal 1 gennaio 2026 al 31 dicembre 2030, prevede alcune significative novità rispetto al 
testo vigente quali:
 un sostegno economico annuo dei Comuni in aumento da euro 0,30, a 0,40 per 

abitante nel primo triennio e a 0,45 euro per abitante nel secondo biennio di durata  
della convezione,  incrementando anche la  quota fissa da euro 1.900,00 a euro 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 32 del 2025
pag. 2/6



2.000,00/2.400,00 a seconda della popolazione comunale;
 una partecipazione del Comune capoluogo che passa da euro 30.000,00 all'anno 

ad euro 42.000,00 per i primi tre anni e ad euro 45.000,00 per il secondo biennio;
 la partecipazione dei Comuni di Toano, Ventasso, Vetto e Villa Minozzo, che non 

versano la somma di euro 1.000,00 al Sistema Bibliotecario, ma la utilizzano per 
investimenti da porre in essere nelle proprie biblioteche;

 nel  nuovo accordo convenzionale è prevista anche la  partecipazione di  biblioteche 
specialistiche, la cui partecipazione finanziaria è pari,  per ognuna,  a euro 2.400,00 
all'anno quali:
• Biblioteca "I Teatri" di Reggio Emilia (Fondazione I Teatri di Reggio Emilia);
• Biblioteca scientifica "Livi" (Asl);
• Biblioteca medica "Corradini" (Asl);
• Biblioteca Emilio Sereni (Istituto Cervi);
• Biblioteca Ettore Borghi (Istoreco);
• Biblioteca Maldotti di Guastalla;

 non  avendo  le  biblioteche  predette  personalità  giuridica,  la  convenzione  verrà 
sottoscritta dagli enti di riferimento;

 contribuisce alle spese del Sistema Bibliotecario della provincia di Reggio Emilia anche 
la Regione Emilia–Romagna, il cui stanziamento, per l'anno venturo, è quantificato in 
euro 116.844,86, pari euro 0,22 per abitante, somma ripetibile per gli anni a venire;

 la sottoscrizione della convenzione non comporta alcun onere a carico della Provincia, 
essendo coinvolta, ai sensi dell’art. 1 comma 85 lett. d) della l. 56/2014, in funzione di  
assistenza tecnico–amministrativa agli  enti  locali  e alla quale sono attribuiti  ruolo e 
competenze di soggetto capofila del Sistema Bibliotecario;

Considerato che:

 la  gestione  del  Servizio  Bibliotecario  provinciale  sarà  oggetto  di  specifico  appalto, 
bandito dalla Provincia, cui verrà dato corso allorché sarà stata approvata da parte di  
ogni singolo ente la partecipazione al Sistema versando la quota di propria spettanza,  
che, cumulandola con quella degli altri  aderenti, verrà utilizzata per il  finanziamento 
dell'appalto stesso; 

 per rendere più efficace la struttura del predetto sistema bibliotecario sono stati definiti  
tre  organi  di  indirizzo  e  gestionali  quali:  l'Assemblea  degli  enti  partner,  la  Giunta 
esecutiva e il Presidente;

 le  funzioni  dei  predetti  organi  sono  definiti  compiutamente  nello  schema  di 
convenzione,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  fermo 
restando  che  svolge  un  ruolo  pregnante  l'Ufficio  di  Coordinamento  del  Sistema 
Bibliotecario, alla cui direzione è posto il Coordinatore del Sistema, con il compito di 
dare  attuazione  agli  indirizzi  di  programmazione,  organizzazione,  gestione  e 
monitoraggio delle attività del sistema;  

Dato atto che l'Allegato 1 alla convenzione, contenente l'elenco degli enti aderenti, sarà 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 32 del 2025
pag. 3/6



definito al momento della sottoscrizione della convenzione stessa;

Ritenuto di  approvare lo schema di  convenzione allegato al  presente atto  quale parte 
integrante e sostanziale, tenuto conto che in sede di sottoscrizione della stessa potranno 
essere apportate la modifiche formali e non sostanziali che si rendessero necessarie;

Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Servizio Unità Speciale Amministrativa 
per  il  PNRR  e  gli  Investimenti  e  dalla  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine, 
rispettivamente, alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente atto;

Il  Presidente Giorgio  Zanni  cede la  parola  alla  Vicepresidente Francesca Bedogni  per 
l'illustrazione della proposta di deliberazione in oggetto.

Dato atto che nella discussione intervengono:
• Bizzocchi Alberto, Capogruppo di Terre Reggiane, che anticipa voto favorevole.
• Barilli Cecilia, Consigliere del gruppo insieme per la Provincia di Reggio Emilia, che  

anticipa voto favorevole.

Indi il Presidente, dichiarata chiusa la discussione, chiede se vi siano dichiarazioni di voto,  
nessun consigliere prende la parola. 

A seguito  di  votazione effettuata  con il  sistema del  voto elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente, come segue:

Presenti alla votazione n. 11
Voti favorevoli n. 11 (Zanni Giorgio, Barilli Cecilia, Bedogni Francesca, 

Francesconi Ada, Martinelli Claudia, Olmi Alberto, 
Santachiara  Alessandro,  Zarantonello  Simone, 
Bizzocchi  Alberto,  Pagliani  Giuseppe,  Fantinati 
Cristina)

Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA

di  approvare  l'allegato  schema  di  convenzione,  parte  integrante  del  presente  atto,  
concernente lo  sviluppo del  Sistema Bibliotecario  provinciale  e l'attivazione dei  servizi 
centralizzati per il quinquennio 2026-2030;

di dare atto che in sede di sottoscrizione della convenzione potranno essere apportate le 
modifiche formali e non sostanziali che si rendessero necessarie.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 32 del 2025
pag. 4/6



Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività del presente atto, tenuto conto della necessità di 
dare avvio alla procedura di gara, indicata in premessa;

Visto l'art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

A seguito  di  votazione effettuata  con il  sistema del  voto elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente, come segue:

Presenti alla votazione n. 11
Voti favorevoli n. 11 (Zanni Giorgio, Barilli Cecilia, Bedogni Francesca, 

Francesconi Ada, Martinelli Claudia, Olmi Alberto, 
Santachiara  Alessandro,  Zarantonello  Simone, 
Bizzocchi  Alberto,  Pagliani  Giuseppe,  Fantinati 
Cristina)

Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:
1. Schema di convenzione e suoi allegati;
• Parere di regolarità tecnica;
• Parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 32 del 2025
pag. 5/6



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Garuti Anna Lisa

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 32 del 2025
pag. 6/6


